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BETRAKTELSE

”Jag tycker att du 
 ska be Gud om ursäkt!” 

Jag sitter hos en nunna i början av 70-talet. Klostret 
ligger i Skåne inte långt från Kristianstad. Nunnan he-
ter Moder Tyra. ”Vad sa du?” undrar jag. ”Jag tycker 
att du ska be Gud om ursäkt! Du är hans skapelse, 
och såsom du beskriver dig själv, kan jag inget annat 
säga, än att du förolämpar honom. Du är mycket 
mer än så. Det finns så mycket fint hos dig, värt att 
beundra. Kan du inte se det?”

Detta är ord, som en kvinna sade till mig för mer än 
fyrtio år sedan, och de finns fortfarande skrivna i mig 
med eldskrift. Jag trodde att hon skulle hålla med mig, 
eller åtminstone tycka synd om mig. Och så blir hon 
arg. Jag älskar nunnor, mycket för den glädje som 
så ofta sprudlar fram hos dem, men också för deras 
kärlek till Jesus och till livet. Men mest tycker jag nog 
om dem för deras klarsynthet och uppriktighet.

Vi har alla dagar och tider, då vi inte tror på oss 
själva. Dagar då de krafter som vill dra ned oss (i ski-
ten) får råda. Dagar då de får ett större utrymme än 
de någonsin borde få. Det är dagar, då vi glömmer hur 
vackra vi är och vilka möjligheter som ligger framför 
oss. Gud har lagt ner så mycket gott i oss. Jesus säger 
om och om igen, att vi ska vara som barn. Se på en 
liten pojke eller flicka som vill lära sig gå. Han/hon 
faller och faller och slår sig, ibland ganska rejält. Men 
han/hon ger sig inte. Upp igen och försöka en gång 
till. Till slut har han/hon lärt sig, och då är det dags 
för något nytt! Gud har skapat oss till fria och själv-
ständiga människor. Gud vill att vi ska utvecklas och 
att detta ska bli mer och mer självklart för oss.

En gång citerade en slavägare följande ord ur 1 
Petrusbrevet: ”Ni som är slavar, underordna er era 
herrar, lyd och respektera dem…” – ”Se,” sade han. 
”Detta står i Bibeln.” En av dem, som han ”ägde” 
tog då Bibeln i sin hand. Han bläddrade en stund 
och sedan lämnade han tillbaka boken och pekade. 
Där stod det: ”Jag är Herren, och jag skall föra er 
bort från tvångsarbetet hos egypterna och rädda er 
ur slaveriet hos dem.” (2 Mos 6:6). Moses befriade 
slavarna i Egypten, och ett nytt mönster lades. Jesus 
knöt an till det, när han fick läsa en text från Jesaja i 
sin hembygds kyrka.

”Herrens ande är över mig, ty han har smort mig till 
att frambära ett glädjebud till de fattiga. Han har sänt 
mig att förkunna befrielse för de fångna och syn för 
de blinda, att ge de förtryckta frihet och förkunna ett 
nådens år från Herren.” (Luk 4:18-19)

Ja, han sade till och med, att han var den som ville, 
kunde och skulle befria den som var bunden och grät 
och som längtade efter befrielse. Sedan gick han ut 
och praktiserade vad han hade sagt. Kyrkans uppdrag 
idag är att tala om samma befrielse och att skapa 
miljöer, där detta blir verklighet. Skapa miljöer där du 
och jag kan växa och komma till ro. Jag tror på den 
lilla gruppen. Där blir vi sedda och kan dela och ta 
emot förtroenden. Där, i den enkla och nära gemen-
skapen, får bibelordet möta min vardagsverklighet. 
Där kan jag få ge uttryck för min gudslängtan, mina 
tvivel och frågor, och ta emot något av den läkedom 
som Gud så längtar efter att ge oss.

Jag vet väl vilka tankar jag har för er, säger HER-
REN, nämligen fridens tankar och icke ofärdens, till 
att ge er en framtid och ett hopp. (Jer 29:11, 1917 års 
övers.)

Ingemar Johansson, präst
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PÅ GÅNG I PASTORATET

HJÄLMSERYDS
FÖRSAMLING
Diakonins dag
Söndag 26 augusti kl 
10 firar vi ”Diakonins 
dag” i Hjälmseryds 
kyrka. Sång och 
musik av Lina 
Adolfsson och 
Jarri Ederth. Efter 
högmässan bjuder 
pastoratets diako-
nigrupper på kyrkkaffe 
med hembakade kakor. Kyrkskjuts 
avgår från församlingshemmet i 
Sävsjö kl 9.20, Stockaryd, Hultsjö, 
Vrigstad och Rörvik kl 9.30! 

SÄVSJÖ
FÖRSAMLING
Norra Ljungas kafferep
Lördag 4 augusti kl 16 är det kafferep i 
församlingsgårdens trädgård. 
Altarrådet inbjuder till fikat med hem-
bakade kakor. Musikunderhållning av 
Ingmar Nordström, saxofon samt Viking 
Olsson, piano.
Efteråt kl 18 är det 
helgmålsbön i kyr-
kan med fortsatt 
medverkan av 
duon Ingmar Nord-
ström och Viking 
Olsson.

VRIGSTAD-
HYLLETOFTA 
FÖRSAMLING
Kyrkan på marknaden
Lördag 11 augusti är det Vrigstad mark-
nad. Svenska kyrkan kommer att ha ett 
marknadsstånd som du är välkommen att 
besöka. Lotteriförsäljning till förmån för 
Svenska kyrkans internationella arbete.

STOCKARYD
FÖRSAMLING
Sommarcafé 
Nu sätter vi igång!
Torsdagar from 28 juni tom 2 augusti 
kl 18 – 20
Kom - Träffas – Trivs!
Vi sitter i trädgården om vädret tillåter, 
men det finns plats inne också!
Sommarfika till självkostnadspris! 

Svenska kyrkans mötesplats vid torget i Sävsjö. Öppet mån och fre kl 9-12 samt ons 17-18.30 

Händer på Kamelen

”Kamel-glass”          
Under onsdagskvällar i juni månad 
serverar Kamelen glass. Välkommen 
att sitta ner vid våra utomhusmöbler. 
 

Kamelvandrarna 
Måndag 20 augusti kl 9.30 börjar Ka-
melvandrarna sina promenader med start 
utanför Kamelen. Promenaden tar cirka 
45 minuter och avslutas med en kopp 
kaffe på Kamelen.

Kameluppehåll
Onsdagskvällar under juli månad 
är det stängt på Kamelen. Välkom-
men tillbaka onsdagen 1 augusti.

Sy förenings-
upptakt
Under hösten är det återigen upptakt 
för våra syföreningar. Nya medlemmar 
hälsas varmt välkomna! 

VRIGSTAD SYFÖRENING
Ons 12 sept kl 17.30, 
Vrigstad församlingshem
Lisbeth Björnståhl, tel 0382-309 41

HYLLETOFTA SYFÖRENING
Tors 23 augusti kl 18.30, i hemmen.
Marta Strömblad, tel 0382-710 68

N LJUNGA SYFÖRENING
Ons 29 augusti kl 18.30, 
N Ljunga församlingsgård
Gun-Britt Wetterholm, tel 0382-104 29

SKEPPERSTADS SYFÖRENING
Britha Fransson, tel 0382-410 11

RÖRVIKS SYFÖRENING
11 september kl 18, 
Rörviks småkyrka
Laila Johansson, tel 0382-212 76

HULTSJÖ SYFÖRENING
Ons 29 augusti kl 18.00, 
Hultsjö församlingsgård
Karin Andersson 0382-400 47, 
Inga Karlsson 0382-400 30
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Fredagen den 27 april åkte vi med buss 
till Karlskrona. Därifrån skulle vi ta oss 
över Östersjön med båt. Det var både 
nervösa och förväntansfulla konfirman-
der som ivrigt tog plats i bussen. Sova 
på båten i små hytter med 3 kompi-
sar…. Nja, så mycket sömn blev det inte 
trots att havet var ovanligt stilla. I vilket 
fall var det trötta ungdomar som åkte 

av båten i Gdynia och som tur var tog 
det någon timme innan vi stannade för 
att äta frukost. Med oss denna lördag 
var vår otroligt begåvade guide Pavel 
som berättade om Polen på ett sätt som 
var lätt att förstå. 

Efter att alla fått i sig frukost, åkte 
vi mot Stutthof som var ett koncen-
trationsläger under andra världskriget. 

Pavel beskrev hur lägret var uppbyggt, 
med vallar utanför så att ingen kunde 
se varken in dit eller ut därifrån. Hur 
fin trädgården var med gräsmatta, vat-
tenfontän och blomrabatter. Allt detta 
INNAN man gick igenom Dödens port. 
Var det för att de som kom dit skulle 
känna lugn och inbilla sig att inget ont 
kommer att ske? Eller var det för de som 

Från dödens port 
till livets fönster
Att få åka med 44 stycken 15-åringar på en resa till ett annat land är både en upplevelse 
och en prestation! Och samtidigt väldigt roligt och givande för samtliga inblandade.

”Dödens port” - Koncentrationslägret Stutthof
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var anställda? Vi kan bara spekulera.
Under vårt besök hörde vi bara få-

gelkvitter. Även att platsen var nära vä-
gen och trafiken, så var det enda man 
hörde fågelkvitter. Träden var gröna, 
blommor utslagna. Det kändes nästan 
overkligt att just här, för mer än 70 år 
sedan, fanns det bara lidande. Vi fick se 
skosulor i mängder från fångar. Även 
små sulor från barn. Ofattbart. Vi fick 
se dräkterna de bar med siffror och 
symboler för vad man var. Inte vem 
man var. Jude, politiker, polack, dansk, 
tysk osv. Pavel beskrev hur litet utrym-
met var för kvinnorna i längan. Att 
sitta upp och sova var den mest vanliga. 
Toalettbesöket fick ske där du var. An-
nars kunde man riskera att bli skjuten 
om man gick utanför ”bostaden”. Vak-
terna kunde ta det som ett ”rymnings-
försök”.  I ett rum såg vi en stolpe med 
inristade namn och/eller nummer som 
kvinnor hade ristat in. Vidare fick vi se 
gaskammaren med ett kors ståendes på 
ena sida och en Davids-stjärna på andra 
sidan. Till sist gick vi in i ett minnesrum 
där två kremeringsugnar fanns. Längs 
ena sidan fanns även aska som hade 
varit kvar när lägret stängdes. Aska av 
människor som tvingades att dö av den 
enkla anledningen att de hade fel tro, 
enligt några enstaka män med makt. 
Trots detta, var det väldigt få rym-
ningsförsök. Hur orkade människorna 
att hålla livsgnistan uppe? Tänk vilken 
stark tro de hade!

På kvällen checkade vi in på vårt ho-
tell. Efter kvällsmaten hade vi samtals-
frågor kring Stutthof och Förintelsen 
och det kom upp många funderingar 
och tankar. T ex ska vi verkligen prata 
om detta och föra vidare informatio-
nen? Det kanske kan ge inspiration… 

Dagen avslutades med en andakt om 
bönens betydelse. Till sist sjöng vi några 
psalmer tillsammans. 

En annan av dagarna besökte vi ett 
nunnekloster utanför Gdansk. Klostret 

hade en särskild inriktning.  Dit kan 
gravida kvinnor komma för att bli om-
händertagna om de inte hade tillräckligt 
med stöd från familjen. Barnet föds och 
de får bo kvar ett år på hemmet. Under 
det året lär de sig att ta hand om barnet, 
laga mat osv. Sedan hjälper nunnorna 
dem att hitta ett jobb. Besöket där av-
slutades med att vi fick se ”Livets föns-
ter” på utsidan av klosterkyrkans vägg. 
Där blir oönskade barn önskade. Eller 

barn vars mamma inte kan ta hand om 
det. Två minuter efter att en bebis lagts 
i fönstret och fönstret stängs, går en sig-
nal till systrarna inne i huset. Då kan de 
komma och ta hand om barnet. Mam-
man har sex veckor på sig att ångra sig, 
sen börjar adoptionsprocessen. l

Tack till alla som har gjort resan möjlig!
Lina Adolfsson, församlingspedagog   

Funderar du på att KONFIRMERA dig?

Då har du möjlighet att vara med i höstens konfirmandundervisning.
Konfirmationen handlar om kristen tro, och kristen tro handlar om livet.
Du får möjlighet att bli bekant med kyrkan, lära dig om vad det är att fira 
gudstjänst, vara med på andakter och diskutera hur allt detta hänger ihop 
med livet och med dig. 
Välkommen med din ansökan på www.svenskakyrkan.se/savsjo

”Livets Fönster” - Nunnekloster utanför Gdansk

Koncentrationslägret Stutthof
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Sävsjö 
församling 
Nedre raden från vänster till höger:
Hugo Axelsson, Noah Palmqvist, Lukas 
Ceder, Olof Ahlander, Axel Wiberg, 
Joel Söderström, Linn Valter, Lovisa 
Ård Andersson, Hampus Palmqvist
Mittersta raden:
Britta Oskarsson, Carl Cedermark, 
Tindra Johansson, Celie Hellseaus, Ida 
Göransson, Axel Gustavsson, Oliver 
Lagerqvist, Maja Palmqvist, Tova 
Johansson, Alva Isaksson, Louise Niel-
sen, Jennie Ård, Maritha Johansson
Översta raden:
Moa Sjögren Fransson, Rasmus Fasth, 
Max Hägg, Karl Rostedt, Moa Tylenius, 
Sofie Bringevall, Arvid Karlsson, 
Fabian Axelsson, Elin Fransson, aJarri 
Ederth

Hjälmseryd, 
Stockaryd  
och Hultsjö 
församlingar
Nedre raden från vänster till höger:
Emilia Jonsson, Anisa Fürstenberg, 
Sara Hammarlund, Maria Claesson, 
Gabriel Karlsson
Översta raden:
BrittMarie Broman, Albert Carlsson, 
Sven Magnusson, Linnéa Andersson, 
Emma Liljedahl, Enikő Fülöp

Vrigstad-
Hylletofta 
församling 
Nedre raden från vänster till höger:
Aron Lönkvist, Emil Axelsson, Göran 
Wiking, Kim Falk, Theo Lönkvist
Översta raden:
Marit Vaadre, Matilda Magnusson, 
Nellie Bodefält, Wilma Klasson, Moa 
Ekdahl, Tova Liljedahl, Amanda  
Gunnarsson, Lina Adolfsson

Årets konfirmander
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Årets konfirmander

Jag heter Anna Brogård, är 35 år gammal och är bo-
satt i Hylletofta. Jag är gift med David och vi har två 
barn, Arvid 6 år och Ivan 4 år. Ursprungligen kommer 
jag från Tranemo församling men vi har valt att bo-
sätta oss i Hylletofta sedan 2010. De senaste fyra åren 
har jag jobbat i Skillingaryd där jag har förmånen att 
vara gruppledare och får jobba med människors ut-
veckling, motivation och samarbete. 

Jag har sedan fem år tillbaka varit delaktig i Vrig-
stad-Hylletofta församlingsråd. Under hösten 2017 
blev jag invald i kyrkofullmäktige i Sävsjö pastorat 
och på denna väg fick jag möjlighet att vara delaktig i 
redaktionsgruppen för kyrkobladet. 

I dagsläget håller jag på med att sätta mig in i hur 
arbetet kring kyrkobladet fungerar.  Min förhoppning 
är att vi fortsättningsvis ska nå ut med aktuell infor-
mation till alla pastoratets medlemmar. Vi vill även 
vara lyhörda gentemot våra läsare och välkomnar de-
ras förslag och bidrag till innehåll. l

Anna Brogård

Allt har sin tid som man brukar 
säga, och nu är tiden inne för oss i 
Sävsjö pastorat att tacka våra trev-
liga kyrkvaktmästare för tiden som 
de har arbetat i pastoratet. Kjell 
Pettersson har arbetat i Hultsjö 
samt Stockaryd i 26 år och Willy 
Johansson var verksam i Skep-
perstad samt Hjärtlanda i 17,5 år. 
De tackar för sig och byter ut ar-
betsdagarna mot välförtjänt pen-
sion. 

När jag frågar dem vad som har 
varit roligast med detta arbete, 
så anser de båda att omväxlingen 
samt alla mötena med olika männ-
iskor i livets olika skeden både 
varit givande och roliga. Kyrko-
gårdskötsel är också en arbetsupp-
gift som båda anser är roligt. Med 
detta sagt så önskar vi båda Guds 
rika välsignelse och allt gott i fram-
tiden. l

Enikö Fülöp, Församlingspedagog

Ny medlem i kyrkobladets 
redaktionsgrupp

Tack 
Kjell & Willy
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PREDIKOTURER 20 JUNI - 28 AUGUSTI 2018

VALLSJÖ KYRKA

Sön 5 aug kl 10.00 Högmässa

Sön 12 aug kl 10.00 Gudstjänst

Sön 19 aug kl 10.00 Högmässa

VALLSJÖ G:A KYRKA
Lör 23 juni kl 10.00 Gudstjänst

Mån 30 juni  kl 18.00 Helgmålsbön

Lör 7 juli kl 18.00 Helgmålsbön

Lör 14 juli kl 18.00 Helgmålsbön

Lör 21 juli kl 18.00 Helgmålsbön

Lör 28 juli kl 18.00 Helgmålsbön

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM
Ons 20 juni kl 19.00 Veckomässa

Ons 27 juni kl 19.00  Veckomässa

Ons 4 juli kl 19.00 Veckomässa

Ons 11 juli kl 19.00 Veckomässa

Ons 18 juli kl 19.00 Veckomässa

Ons 25 juli kl 19.00 Veckomässa

Ons 1 aug kl 19.00 Veckomässa

Ons 8 aug kl 19.00 Veckomässa

Ons 15 aug kl 19.00 Veckomässa

Ons 22 aug kl 19.00 Veckomässa

Tis 28 aug kl 10.00 Andakt för daglediga

N LJUNGA KYRKA
Sön 29 juli kl 18.00 Musikgudstjänst

Lör 4 aug kl 18.00 Helgmålsbön

HULTMANSTUGAN, ÄRNANÄS
Sön 24 juni kl 18.00 Friluftsgudstjänst

HJÄRTLANDA KYRKA
Sön 8 juli kl 18.00 Musikgudstjänst

SKEPPERSTAD KYRKA
Sön 22 juli kl 14.00 Hultmandagen vid Terlekvarn

  (vid dåligt väder i Skepperstad  

  kyrka)

Lör 11 aug kl 18.00 Helgmålsbön

SVÄLTESTORP, HULTSJÖ
Sön 24 juni kl 14.00 Friluftsgudstjänst

SKRUVA, HULTSJÖ
Sön 5 aug kl.14.00 Friluftsgudstjänst

HULTSJÖ KYRKA
Ons 4 juli kl 19.00 Musik i sommar

Ons 18 juli kl 19.00 Musik i sommar

Ons 1 aug kl 19.00 Musik i sommar

Ons 15 aug kl 19.00 Musik i sommar

STOCKARYD HEMBYGDSPARK
Lör 23 juni kl 11.00 Friluftsgudstjänst

STOCKARYD KYRKA
Sön 15 juli kl 18.00 Gudstjänst

Tor 26 juli kl 19.00 Musik i sommar

Sön 12 aug kl 18.00 Gudstjänst
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STOCKARYDS FÖRSAMLINGSGÅRD KAPELL
Tis 28 aug kl 18.30 Veckomässa

RÖRVIKS SMÅKYRKA
Sön 8 juli kl 18.00 Mässa

Sön 19 aug kl 18.00 Mässa

BOATORP, HJÄLMSERYD
Lör 23 juni kl 15.00 Friluftsgudstjänst

HJÄLMSERYD KYRKA
Sön 1 juli kl 10.00 Högmässa

Sön 15 juli kl 10.00 Högmässa

Sön 22 juli  kl 18.00 Mässa

Sön 29 juli kl 10.00 Högmässa

Sön 5 aug kl 18.00 Mässa

Sön 12 aug kl 10.00 Högmässa

Sön 26 aug kl 10.00 Pastoratsmässa

TEGNÉRPARKEN, VRIGSTAD
Sön 19 aug kl 10.00 Ekumenisk friluftsgudstjänst

VRIGSTAD KYRKA
Ons 20 juni kl 19.00 Musik i sommar

Ons 27 juni kl 19.00 Musik i sommar

Sön 1 juli kl 10.00 Högmässa

Sön 8 juli kl 10.00 Gudstjänst

Ons 11 juli kl 19.00 Musik i sommar

Sön 15 juli kl 10.00 Högmässa

Sön 22 juli kl 10.00 Högmässa

Ons 25 juli kl 19.00 Musik i sommar

Sön 5 aug kl 10.00 Högmässa

Ons 8 aug kl 19.00 Musik i sommar

HYLLETOFTA HEMBYGDSPARK
Sön 29 juli kl 10.00 Friluftsgudstjänst

HYLLETOFTA KYRKA
Sön 12 aug kl 18.00 Mässa

KÅRESLÄTT, HYLLETOFTA
Lör 23 juni kl 10.00 Friluftsgudstjänst

MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR! 

 

 

Veckomässa i Sävsjö  
församlingshem
Välkommen att fira en stilla mässa med 
sång och musik varje onsdag kl 19 i Sävsjö 
församlingshem. Efter mässan serveras 
en enkel fika för dem som så önskar. Se 
hemsida/predikoturer 

Kyrkogårds-
vandring
Vrigstad kyrka 27 juni kl 17.30

Hylletofta kyrka 19 juli kl 17.30

Skepperstad kyrka 11 aug kl 16.00

Morgonbön/mässa
Torsdag 30 augusti kl 10 börjar vi åter 
vår morgonbön/mässa i Vrigstad för-
samlingshem. Diakonigruppen inbjuder 
därefter till kaffe och smörgås. 

Andakter på 
äldreboende
Lörd 7 juli kl 15.30 Göransgården, Vrigstad

Lörd 28 juli kl 15.30 Göransgården, Vrigstad

Lörd 18 aug kl 15.30 Göransgården, Vrigstad

Lörd 23 juni kl 16.00 Södergården, Stockaryd

Lörd 7 juli kl 16.00 Södergården, Stockaryd

Lörd 21 juli kl 16.00 Södergården, Stockaryd

Lörd 4 aug kl 16.00 Södergården, Stockaryd

Lörd 18 aug kl 16.00 Södergården, Stockaryd
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KISTGRAVPLATS: Gravplats för en 
eller flera kistor. Platsen har en grav-
rätt, man kan ha en gravanordning och 
plantering. Här kan även urnor sättas 
ned. 
Finns på alla våra kyrkogårdar.

URNGRAVPLATS: Gravplats för en 
eller flera urnor. Platsen har en grav-
rätt, man kan ha en gravanordning och 
plantering.
Finns på alla våra kyrkogårdar.

MINNESLUND: Gravplats för nedgräv-
ning av aska. Platsen har ingen gravrätt 

och de anhöriga vet inte var stoftet 
är gravsatt eftersom de inte närvarar 
vid gravsättningen. Man kan endast 
smycka med lösa blommor och gravljus 
på anvisad plats.
Finns på Vallsjö, Vrigstad, Stockaryd, 
Hultsjö och Nya Hjälmseryd kyrko-
gårdar.

ASKGRAVPLATS: Gravplats för en 
eller flera urnor med gravrätt.. De an-
höriga har rätt att närvara vid gravsätt-
ningen. Detta gravskick är av kollektivt 
slag och de gravsattas namn sätts upp 
på en gemensam minnessten. Sävsjö 

pastorat svarar för namnbricka och 
för all plantering inom askgravplatsen 
till en fastställd kostnad för samma 
tid som gravrätten. Man kan endast 
smycka med lösa blommor och gravljus 
på anvisad plats.
Finns på Vallsjö, Norra Ljunga, Vrig-
stad och Hylletofta kyrkogårdar.

SPRIDNING AV ASKA: Önskar man 
sprida askan i t.ex. naturen eller havet 
måste tillstånd för detta inhämtas hos 
länsstyrelsen för det län där askans 
spridning önskas. Observera att villko-
ren varierar från län till län.

Hur ser den sista vilan ut?
Med gravskick menas det sätt som den avlidne gravsätts på. Det finns en rad olika grav-
skick och nedan ges en förklaring till de olika typer vi kan erbjuda inom Sävsjö pastorat.

Askgravplats Vrigstad kyrkogård
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Hur ser den sista vilan ut?

Vad är då en gravrätt?
En gravrätt uppstår när en gravplats 
upplåts för gravsättning av avliden. 
Gravrätten är kostnadsfri och betalas 
genom begravningsavgiften. 

Gravrätten är tidsbegränsad och fr.o.m 
år 2000 är den 25 år från sist grav-
satta, på samtliga kyrkogårdar i Sävsjö 
pastorat. För gravsatta före år 2000 
kan andra gravrättstider gälla.

 En innehavare till gravrätten får 
bestämma vem som ska gravsättas på 
den aktuella gravplatsen, utformning 
av gravanordning och gravplatsens 
utsmyckning. Innehavaren ansvarar 
för att gravplatsen hålls i ordnat och 
värdigt skick.

Vad händer när en  
gravrätt går ut?
• Det finns möjlighet att förlänga en 

gravrättstid där gravrättstiden har 
gått ut, med 15 år till en mindre 
kostnad.

• Innehavaren kan återlämna gravrät-
ten och då ombesörjer pastoratet 
att gravanordningen tas bort och 
gravplatsen kan återanvändas. 

Vid ett återlämnande av gravrätt görs 
alltid en kulturhistorisk bedömning. 
Några kriterier som bedöms är: gra-
vanordningens ålder, unikum, lokalt 
hantverk, titlar och bemärkta personer. 
Det är pastoratet som efter samråd 
med Länsstyrelsen beslutar vilka 
gravplatser/gravanordningar som anses 
vara mycket värdefulla och värda att 
bevara.

Vill du ha hjälp med  
gravskötsel?
Vi åtar oss att hålla gravplatsen i ord-
nat och värdigt skick vilket innefattar 
följande:
Vårstädning, putsning och rensning 
av rabatt, gräsklippning, klippning 
av häck samt riktning av gravvård. 
Plantering utförs en gång på våren 
med vårblommor och en gång på 
försommaren med sommarblommor. 
Gräskanter ansas i samband med 
gräsklippning. Rabattrensning utförs 
under hela växtperioden och vi vattnar 
vid behov. På hösten täcks rabatterna 
med granris. 
Kostnaden för år 2018 = 810:-
Pastoratet erbjuder 3 olika avtalsfor-
mer:
• Årlig fakturering
• Flerårsavtal upp till 3 år
• Avräkningsavtal längre än 10 år

Är du 
intresserad 
och vill veta 
mer?

Kontakta Sara Axéden 
0382-463 02 eller någon 
av våra duktiga vaktmäs-
tare så hjälper vi dig att ta 
fram ett avtalsförslag som 
passar just dig. 

Minneslund Hultsjö kyrkogård

Minneslund Stockaryds kyrkogård Minneslund Vallsjö kyrkogård

Kulturhistorisk gravsten
Foto: Gustaf Hellsing
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En mörk kväll i december då dagens 
ljus var som kortast och vackra advents-
stjärnor lyste upp mörkret i våra föns-
ter, vi väntade på lucia och julfirandet 
och hoppades att lite snö också skulle 
ge oss den rätta stämningen. Den kväl-
len samlades det nyvalda kyrkofullmäk-
tige i Sävsjö församlingshem för första 
gången och på det mötet så blev jag vald 
till kyrkorådets ordförande under man-
datperioden 2018-2021. 

Jag är stolt över att få ha ett sådant 
hedersamt uppdrag och att få vara 
med och påverka och medverka till att 
svenska kyrkan ska vara en viktig plats 
för alla i vårt pastorat. Alla människor 
i Sävsjö pastorat, unga, gamla, famil-
jer, nyinflyttade, ska känna samhörig-
het och en välkomnande känsla när de 
kommer till en sammankomst i Sävsjö 
pastorat. 

Inför vårt första kyrkoråd så hade jag 
en pirrande magkänsla som var både 
förväntansfull och nervös. När jag åkte 
till vårt första kyrkorådsmöte så kom 
jag från mitt jobb i Vetlanda. Det var 
en vintrig januarikväll och snön låg på 

backen. Jag var ute i god tid och pas-
sade på att stanna till vid några av de 
kyrkor jag passerade på vägen. Jag åkte 
förbi Vallsjö gamla, Vallsjö nya, Norra 
Ljunga och till sist Vrigstad kyrka. Jag 
tog mig tid att stanna en liten stund vid 
varje kyrka för att titta på den och få en 
känsla för platsen. Varje kyrkobyggnad 
stod där i vintermörkret upplyst och 
vacker, ett landmärke för förbipasse-
rande som lyser upp mörkret. 

Nu fem månader senare sitter jag och 
skriver dessa ord och då är det inget 
vintermörker som omger oss utan hela 
vår skapelse har slagit ut i full blom. Vi 
har upplevt en fantastisk maj, då vär-
men och solen kom med besked. Natu-
ren har fullkomligt exploderat i grönt 
och våra träd blommar. Vi känner hur 
livskraften ökar och energin finns i allt 
runtomkring oss. Lika viktig uppgift 
har vi i kyrkorådet, anser jag. Vi ska 
fylla våra kyrkor med glädje, trygghet 
och ett välkomnande till alla som vill 
vara med i vår verksamhet med guds-
tjänster, barnverksamhet, körer, diakoni 

m.m. Vår viktiga uppgift är att se till att 
insidan av våra vackra kyrkor också ly-
ser upp och att en bra verksamhet kan 
bedrivas på bästa sätt. 

Vi har nyligen firat pingst och av tradi-
tion så är det många bröllop inbokade 
då. Ett speciellt bröllop följde jag denna 
dag och det var det brittiska bröllopet 
som visades på tv för miljontals tittare. 
Ett vackert brudpar var prins Harry 
och hans Meghan som vi alla kommer 
att komma ihåg på något sätt. En eldig 
amerikansk biskop förgyllde upplevel-
sen för mig i denna tv-sändning och jag 
såg att många av gästerna inte hade för-
väntat sig denna hängivenhet, men de 
lyssnade med stora öron på honom. Jag 
blev glad och stolt över kyrkans bety-
delse i världen och hoppas innerligt att 
vi i framtiden kan fortsätta att vara en 
viktig och trygg stöttepelare i vårt sam-
hälle. l

Varma och soliga sommarhälsningar
Michael Svensson
Kyrkorådets ordförande

Mina första månader som 
kyrkorådets ordförande...

Kyrkorådet i Sävsjö pastorat
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Vår Fader 
i himlen
Svenska kyrkan har efter många om och men antagit 
en ny kyrkohandbok. Kyrkohandboken föreskriver 
hur dop, vigsel, begravning, högmässa och mycket 
annat ska firas. Den beskriver hur gudstjänster av 
olika slag ska utformas. Eftersom tiden mellan det 
att den nya handboken blev färdig och datum för när 
den skulle börja användas blev extremt kort har vi 
i Sävsjö pastorat anpassat våra ordningar för guds-
tjänsten så att det vi gör i gudstjänsten ryms inom 
handboken. Vi kommer att mer långsiktigt resonera 
under året kring vad vi vill ta fasta på och vilka alter-
nativ som vi inte anser lämpliga i Sävsjö pastorat vad 
gäller gudstjänster. Den mest påtagliga förändringen 
som ni gudstjänstfirare kommer att märka av under 
sommaren är att vi numera använder ”Vår Fader” 
i våra gudstjänster med undantag för andakter på 
äldreboenden och begravningar.

Vår Fader, du som är i himlen.
Låt ditt namn bli helgat.
Låt ditt rike komma.
Låt din vilja ske på jorden så som i himlen.
Ge oss idag det bröd vi behöver.
och förlåt oss våra skulder,
liksom vi har förlåtit dem som står i skuld till oss.
Och utsätt oss inte för prövning,
utan rädda oss från det onda.
Ditt är riket,
din är makten och äran,
i evighet. Amen

Bönen är den bön som Jesus lärde sina lärjungar när 
de frågade honom hur de skulle be (Matt 6:9-13). 
Den kallas därför ”Herrens bön”.

Med önskan om Guds rika välsignelse
Carl Cedermark, kyrkoherde

Söndagsskola 
för vuxna
Hwar fjortonde dag i höst...
Samtidsfrågor ur ett bibliskt 
perspektiv.

Göran Wiking, med förflutet som 
universitetslektor i Kina och Stock-
holm, leder samtalscirkel i Sävsjö 
och i Vrigstad.

Intresseanmälan till Eva Anglevåg.
Mer info kommer i höstnumret.

Hej amatör-
fotograf!
Tycker du om att fotografera 
och vill dela med 
dig av dina bilder?
Vi i Sävsjö pasto-
rat efterlyser fina 
höstbilder till vårt 
kyrkoblad.
Skicka ditt bidrag 
till: eniko.fulop@
svenskakyrkan.se

Våra kyrkor i 
Sävsjö pastorat 
har sommaröppet 
från 1 juni 
till 31 augusti
kl 9.00 – 15.30

Välkommen in!
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20 juni 19.00 – Vrigstads kyrka
Kören Cantabile
Christina Johansson dikt-läsning.

23 juni kl. 10.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Gudstjänst på midsommardagen
Ingegerd Tyreskog, fiol
Gösta Svahn, durspel
Carl Cedermark, präst
Torsets Byalag bjuder på kyrkkaffe i 
Torsets skola.

27 juni 19.00 – Vrigstads kyrka
”Klassiska mästare möter svenska drag-
spelskungar”
Dragspelsmagi med Kallis Bengtsson

30 juni kl. 18.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Helgmålsbön
Sång av Chorus Nova
Kaffeservering

4 juli kl. 19.00 – Hultsjö kyrka
”Gott och Blandat”
Sång av Chorus Nova

7 juli kl. 18.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Helgmålsbön
Sång av Lina Adolfsson & Gösta Persson
Kaffeservering

8 juli kl. 18.00 – Hjärtlanda kyrka
Musikgudstjänst med Smålandstrion
Marie Myhrberg, sång
Lars Jöneteg, violin
Jennie Kim Resman, piano
Efter gudstjänsten serveras våfflor i  
Hjärtlandagården.

11 juli 19.00 – Vrigstads kyrka
”Musikalisk fyrverkeri på möjliga och 
omöjliga instrument”
Familjen Hellgren – 3 generationer  
Hellgren

14 juli kl.18.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Helgmålsbön
Karin Karlsson, sång
Kaffeservering

18 juli kl. 19.00 – Hultsjö kyrka
”Fem vänner och en flygel”
Sång av Sonny Enell, Tobias Enell, Pierre 
Hagman, Robin Rösehag och BrittMarie 
Broman

21 juli kl. 18.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Helgmålsbön
Malin Andersson, cello
Kaffeservering

22 juli kl. 14.00 – Terlekvarn
Hultmandagen
Erik Karlsson kommer att kåsera kring 
ämnet ”Ett himla liv och leverne med 
solskenssångaren J.A. Hultman”.
Leanette, Sigge och Sara Ahnstedt  
medverkar med sång och musik
Erik Karlsson, präst

25 juli 19.00 – Vrigstads kyrka
Sångafton i sommarkväll
Pär Fürst Nilsén

26 juli kl. 10.00 – Stockaryds kyrka
Från ”Du vet väl om att Du är värdefull”  
till nyskrivna sånger.
Ingemar Olsson & Coffee Band sjunger 
sina sånger med och för oss
Café från kl. 18.00

28 juli kl. 18.00 – Vallsjö Gamla Kyrka
Helgmålsbön
Olivia Kull, flöjt & sång
Kaffeservering

29 juli kl. 18.00 – Norra Ljunga kyrka
Musikgudstjänst med Susanna Moberg 
Trio. Susanna Moberg, sång. Andreas 

Nordanstig, gitarr, slagverk & sång.
Kristofer Johansson, kontrabas.

1 augusti kl. 19.00 – Hultsjö kyrka
Fyra gitarrister bjuder på klassisk musik i 
solo, duett och kvartett

4 augusti kl. 16.00 – 
Norra Ljunga försam-
lingsgård
”Kafferepet”
Ingemar Nordström, 
saxofon
Viking Olsson, piano

4 augusti kl. 18.00 – 
Norra Ljunga kyrka
Helgmålsbön
Ingemar Nordström, saxofon
Viking Olsson, piano
Ingemar Johansson, präst

8 augusti 19.00 – Vrigstads kyrka
”Vem kan segla förutan vind”
Duett Olivia och Lydia (klarinett och 
fagott)

11 augusti kl. 16.00 – 
Skepperstads kyrka
Kyrkogårdsvandring med Inger Högberg 
och Bertil Zettergren
kl. 18.00 – Helgmålsbön
Gert Blom från Leif Bloms orkester med-
verkar med musik på trumpet. Det blir 
musik från Louis Armstrongs och Arne 
Lamberts repertoar. Carina Hult orgel.

15 augusti kl. 19.00 – Hultsjö kyrka
”Där bygdesagan viskar, med sjungande 
drängen”
Småland och smålänningen gestaltas 
genom text, musik och berättande av
Jonathan Granefelt, vissångare

Musik i sommartid 
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Kyrkoblad Svenska kyrkan Sävsjö Pastorat

Ansvarig utgivare: Carl Cedermark

Redaktionsgrupp: Carl Cedermark, Enikö Fülöp och Anna Brogård

Tryck: Åkesson Berg, Vetlanda

Upplaga: 5 700

Omslagsfoto: Zoltán Fülöp

 
Sävsjö pastorat 
Sävsjö, Hultsjö, Stockaryd, Hjälmseryd o Vrigstad-Hylletofta församlingar

Pastors exp. Sävsjö, Tegnérg. 42, 576 31 SÄVSJÖ

Post adress: Box 47, 576 21 SÄVSJÖ

E-post: savsjo.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/savsjo

Besök Sävsjö pastorat på Facebook

Exp.tid Mån-Tor 10-16, Fre 10-12

Växel  ........................................................................  0382-463 00

Fax  ............................................................................. 0382-130 25

 
Kyrkoherde Carl Cedermark .................................. 0382-463 04

E-post: carl.cedermark@svenskakyrkan.se

Komminister Erik Karlsson  ....................................0382-463 05

E-post: erik.karlsson@svenskakyrkan.se

Komminister Göran Wiking  ...................................0382-463 28

E-post: goran.wiking@svenskakyrkan.se

Komminister Sara Hammarlund  .......................... 0382-463 10

E-post: sara.hammarlund@svenskakyrkan.se 

Diakon Ilse Karlsson  .............................................. 0382-463 06

E-post: ilse.karlsson@svenskakyrkan.se

Diakoniass. Christina Charisis .............................. 0382-463 07

E-post: christina.charisis@svenskakyrkan.se

Kantor BrittMarie Broman  .....................................  0382-463 11

E-post: brittmarie.broman@svenskakyrkan.se

Kantor Jarri Ederth  ................................................ 0382-463 08

E-post jarri.ederth@svenskakyrkan.se

Kantor Carina Hult .................................................  0382-463 09

E-post: carina.hult@svenskakyrkan.se

Kantor Marit Vaadre ............................................... 0382-463 12 

E-post: marit.vaadre@svenskakyrkan.se

Församlingsped. Maritha Johansson  ....................0382-463 17

E-post: maritha.johansson@svenskakyrkan.se

Församlingsped. Enikö Fülöp ................................ 0382-463 15

Epost: eniko.fulop@svenskakyrkan.se

Församlingsped. Lina Adolfsson  .......................... 0382-463 16   

Epost: lina.adolfsson@svenskakyrkan.se

Kyrkokamrer Emma Hägerström  .........................0382-463 03

E-post: emma.hagerstrom@svenskakyrkan.se

Förvaltningsass. Sara Axéden  ...............................0382-463 02

E-post: sara.a.axeden@svenskakyrkan.se

Kyrkobokföringsass. Eva Anglevåg  ..................... 0382-463 01

E-post: eva.anglevag@svenskakyrkan.se
 

Lokalv. Sävsjö o Vrigstad församlingshem

Florije Jasharaj  ........................................................ 0382-463 18

E-post: florije.jasharaj@svenskakyrkan.se
 

VAKTM. SÄVSJÖ FÖRSAMLING:

Kurt Gunnarsson  ..................................................... 0382-463 19

E-post: kurt.s.gunnarsson@svenskakyrkan.se

Helena Gardefors   ...................................................0382-463 29

E-post: helena.m.gardefors@svenskakyrkan.se

Hanna Hallberg  .......................................................0382-463 32

E-post: hanna.m.hallberg@svenskakyrkan.se

Peter Evertson  .........................................................0382-463 20

E-post: peter.m.evertson@svenskakyrkan.se
 

VAKTM. STOCKARYD O HULTSJÖ FÖRSAMLINGAR:

Kjell Petersson  .........................................................0382-463 23

E-post: kjell.petersson@svenskakyrkan.se

Kjell Karlsson ...........................................................  0382-463 27

E-post: kjell.s.karlsson@svenskakyrkan.se
 

VAKTM. HJÄLMSERYDS FÖRSAMLING:

Mikael Classon .........................................................0382-463 24

E-post: mikael.j.classon@svenskakyrkan.se

Johnny Teglert  .........................................................0382-463 25 

E-post: johnny.teglert@svenskakyrkan.se
 

VAKTM. VRIGSTAD-HYLLETOFTA FÖRSAMLING:

Alf Holmberg  ............................................................0382-463 26

E-post: alf.k.holmberg@svenskakyrkan.se

Emelie Lindblad  .......................................................0382-463 22

E-post: emelie.lindblad@svenskakyrkan.se

Musik i sommartid 



GÖR SÅ HÄR:
1. Vispa vitorna till ett fast skum. Tillsätt sockret lite efterhand 

under fortsatt vispning. Vänd i mandeln.
2. Kläm fast ett bakpapper i en form, ca 24 cm i diam, med  

löstagbar botten. Smörj kanten. Fördela smeten i formen.
3. Sätt in i nedre delen av ugnen på 175 och sänk genast värmen  

till 125 . Grädda i ca 1 timme. Låt tårtan svalna i ugnen på  
eftervärmen.

4. Fyllning & garnering: Vispa grädden. Mosa jordgubbarna och 
blanda med grädden. Lägg tårtbottnen på ett fat. Varva  
jordgubbsgrädde och bär ovanpå bottnen.

Tips! Bottnen passar inte att frysa men den kan bakas några 
dagar före kalaset och förvaras torrt. Lägg på fyllningen strax 
före serveringen.

En sommartårta med härligt spröd mandelmarängbotten, 
jordgubbsgrädde och bär – så enkelt och så gott! Perfekt när 
du vill lyxa till fikat en fin sommardag.

Marängtårta med bär

Recept

8–10 bitar

5 äggvitor

2½ dl strösocker

150 g fint hackad mandel

Fyllning & garnering

3–4 dl vispgrädde

ca 150 g jordgubbar

400–500 g blandade bär, 

t ex jordgubbar, hallon, 

blåbär och vinbär

Ugn 175 , 125 °


